J

Was? Wie viel? Wer?

Fordermoglichkeiten und
Dienstleistungen fur Kundinnen und
Kunden der Jobcenter auf einen Blick

2021

jobcenter

Rhein-Berg 2= 2






Vorwort

Diese Broschiire gibt einen Uberblick iber Férderméglich-

keiten und Dienstleistungen der Grundsicherung flr Arbeit-
suchende. Diese Leistungen kénnen Sie bei der Eingliede-
rung in Arbeit unterstiitzen und damit Ihre Hilfebedurftigkeit
beenden oder verringern.

Die Forderleistungen sind in der Regel Ermessensleistun-
gen. lhr Jobcenter kann Sie férdern, wenn dies in Ihrem in-
dividuellen Fall nétig ist. Bitte denken Sie daran, Leistungen
im Voraus zu beantragen, d. h. bevor lhnen Kosten entste-
hen.

Bei Fragen zu einzelnen Férdermdglichkeiten steht Ihnen
lhre personliche Ansprechpartnerin oder |hr personlicher
Ansprechpartner im Jobcenter zur Verfligung.

Auch im Internet finden Sie unter Jobcenter digital:

www.arbeitsagentur.de/arbeitslos-arbeit-finden/arbeitslo-
sengeld-2

Die verschiedenen Gesetzestexte, auf die in den nachfol-
genden Kapiteln oftmals verwiesen wird, kénnen Sie unter
dem folgenden Link im Internet aufrufen:

www.gesetze-im-internet.de


https://www.arbeitsagentur.de/arbeitslos-arbeit-finden/arbeitslosengeld-2
https://www.arbeitsagentur.de/arbeitslos-arbeit-finden/arbeitslosengeld-2
http://www.gesetze-im-internet.de

Inhaltsverzeichnis

Berufsberatung 6
Beratung im Jobcenter 8
Beschaftigungsorientiertes Fallmanagement 10
Kompetenzfeststellung 1
Eingliederungsvereinbarung 12

2. Berufsorientierung und 13
Berufsvorbereitung
BerufsorientierungsmafRnahmen 13
Berufsvorbereitende Bildungsmafinahmen 15
Einstiegsqualifizierung 17

3. Berufsausbildung 19
Assistierte Ausbildung 19
AuBerbetriebliche Berufsausbildung 21
Berufsausbildungsbeihilfe 23
Hilfestellungen fiir junge Menschen in 25
besonderen Lebenslagen

4. Unterstiitzung der Arbeitsaufnahme 26
Vermittlungsbudget 26
Eingliederungszuschuss 27
Eingliederung von Langzeit- 28
arbeitslosen
Teilhabe am Arbeitsmarkt 30
Einstiegsgeld fiir sozialversicherungs- 32
pflichtige Tatigkeit

5. Berufliche Weiterbildung 33
Forderung der beruflichen Weiterbildung 33
Zuschuss zum Arbeitsentgelt 36
bei Weiterbildung

6. Forderangebote zur Existenzgriindung 37
und fiir Selbstéandige
Einstiegsgeld 37
Leistungen zur Eingliederung 38

von Selbstandigen



10.

MafRnahmen zur Aktivierung und
beruflichen Eingliederung

Freie Forderung
Arbeitsgelegenheiten
Forderung der Teilhabe behinderter und
schwerbehinderter Menschen

am Arbeitsleben

Unterstiitzungsangebote

im Uberblick

Arbeitshilfen fir

behinderte Menschen

Zuschusse zur Ausbildungsvergiitung
behinderter und schwerbehinderter
Menschen

Probebeschaftigung
Eingliederungszuschuss fur behinderte und
schwerbehinderte Menschen

Kommunale Eingliederungsleistungen
Leistungen zur Sicherung des
Lebensunterhalts

Stichwortverzeichnis

40

42

43

45

45

47

48

49

51

52
53

54



1. Beratung

Berufsberatung

Was?

Berufsberatung ist ein Angebot der Agentur fur Arbeit, das
Sie bei der Berufswahl, wahrend lhrer Berufsausbildung
und wahrend lhres Berufslebens unterstitzt.

Berufsberatung dient der Orientierung tiber berufliche
Méglichkeiten und beantwortet Fragen zur Berufs- und
Studienwahl sowie eines Berufswechsels.

Neben der personlichen Beratung kann diese auch per Vi-
deo (digital) durchgefiihrt werden.

Wie viel?

Berufsberaterinnen und Berufsberater beraten Sie in per-
sonlichen Einzelgesprachen. Sie unterstiitzen Sie bei der
Suche nach betrieblichen Ausbildungsstellen und schuli-
schen Ausbildungsméglichkeiten und zeigen Studienwege
und notwendige Zugangsvoraussetzungen auf. Sie veran-
stalten z. B. berufs- und studienkundliche Vortragsreihen,
Berufserkundungen und Messen mit Arbeitgebern und Ar-
beitgeberinnen. Die Berufsberatung bietet Ihnen ein umfas-
sendes Medien- und Veranstaltungsangebot im Berufsinfor-
mationszentrum (BiZ) in jeder Agentur fir Arbeit. Das Ange-
bot ist flr Sie kostenfrei.

Ob die Vermittlung von Ausbildungsstellen im Jobcenter
oder in der Agentur fur Arbeit erfolgt, ist 6rtlich unterschied-
lich geregelt. Bitte fragen Sie Ihre Ansprechpartnerin oder
lhren Ansprechpartner in der Berufsberatung in der Agentur
fur Arbeit oder im Jobcenter.



Wer?

Beraten werden Schiilerinnen und Schiiler aller Schularten,
Auszubildende, Studierende und Personen mit Hochschul-
abschluss sowie alle Personen, die erstmals eine Berufs-
ausbildung anstreben oder sich beruflich neu orientieren
wollen.

Rechtsgrundlage
§ 29 ff Sozialgesetzbuch Drittes Buch (SGB) IlI

Weitere Informationen

www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium
Unterstiitzungsangebote fiir Menschen mit Behinderungen:

www.arbeitsagentur.de/menschen-mit-behinderungen


https://www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium
https://www.arbeitsagentur.de/menschen-mit-behinderungen

Beratung im Jobcenter

Was?

Bei der Suche nach einer Arbeit oder Ausbildung ist die
personliche Ansprechpartnerin bzw. der personliche An-
sprechpartner die wichtigste Begleitperson im Jobcenter.
Mit ihr bzw. ihm besprechen Sie |hre Eignung, Kenntnisse
und Winsche fiir den passenden Beruf. Sie arbeiten ge-
meinsam lhre beruflichen Starken, Ressourcen, Neigungen
und Potentiale heraus. Danach entwickeln Sie zusammen
mit Ihrer Ansprechpartnerin bzw. lhrem Ansprechpartner ei-
ne Strategie fiir Ihre berufliche Integration, einschlieflich
der erforderlichen Aktivitdten und Unterstlitzungsmoglich-
keiten.

lhre personliche Ansprechpartnerin oder |hr personlicher
Ansprechpartner
« unterstiitzt und berat Sie bei der Stellensuche,
 Ubermittelt Innen Stellenangebote,
« vereinbart mit lhnen notwendige Forderleistungen zur
Eingliederung in Arbeit,
= schlief3t mit Ihnen eine Eingliederungsvereinbarung
ab,
« informiert Sie Uber weitergehende Beratungsangebo-
te und Dienstleistungen.

Wie viel?
Die Beratungstermine richten sich nach Ihrem individuellen
Unterstitzungsbedarf.

Wer?

Wenn Sie Arbeitslosengeld Il erhalten, bekommen Sie eine
personliche Ansprechpartnerin oder einen personlichen An-
sprechpartner im Jobcenter. Diese bzw. dieser berat in der

Regel auch lhre Familienmitglieder und lhre Partnerin bzw.

lhren Partner im gemeinsamen Haushalt.



Sofern Sie zusatzlich zum Arbeitslosengeld Il auch Arbeits-
losengeld bzw. Teilarbeitslosengeld erhalten erfolgt die Be-
treuung in Belangen der Eingliederung in Arbeit bei der
Agentur furr Arbeit. Alle Gbrigen Leistungen zum Lebensun-
terhalt erhalten Sie weiterhin vom Jobcenter.

Rechtsgrundlagen
§§ 4,14 SGB Il, § 16 SGB Il in Verbindung mit §§ 29 ff.
SGB Il



Beschaftigungsorientiertes Fallmanagement

Was?

In manchen Fallen ergibt sich aus dem Beratungsgesprach
mit der persoénlichen Ansprechpartnerin bzw. dem personli-
chen Ansprechpartner, dass mehrere Unterstitzungs- und
Handlungsbedarfe vorliegen, die eine Arbeitsaufnahme vor-
aussichtlich erheblich erschweren. Dann wird Ihnen eine in-
tensivere Form der Betreuung angeboten: das beschafti-
gungsorientierte Fallmanagement.

Fallmanagerinnen und Fallmanager unterstitzen Sie dabei,
bei Problemen passende Losungsansatze zu finden. Dies
geschieht durch intensive und haufige Beratungsgesprache
sowie durch die Zusammenarbeit mit Netzwerkpartnern,

z. B. dem Wohnungsamt, der Familien-, der Sucht- und der
Schuldnerberatung.

Wie viel?

Die Dauer orientiert sich an lhrem individuellen Unterstat-
zungsbedarf, soll jedoch in der Regel nicht langer als zwei
Jahre betragen.

Wer?

Wenn Sie sich auf dem Weg zur Aufnahme einer Beschéfti-
gung in einer schwierigen personlichen Lage befinden und
Ihnen ,die Probleme Uber den Kopf wachsen®, kann das be-
schaftigungsorientierte Fallmanagement Unterstitzung leis-
ten.

Grunde fur eine schwierige personliche Lage kdnnen z. B.
sein:

« Uberschuldung

* Suchtproblematik

« gesundheitliche Einschrankungen

« drohender Verlust der Wohnung

* mangelnde Kinderbetreuung

Rechtsgrundlagen
§§ 14,15 SGB I

10



Kompetenzfeststellung

Was?

Neben fachlichen Kompetenzen gewinnen uberfachliche
Kompetenzen (soft skills) im Berufsleben immer mehr an
Bedeutung. Dazu zahlen z. B. Kommunikations- und Team-
fahigkeit, selbstéandiges Arbeiten, Sorgfalt/Genauigkeit und
Zuverlassigkeit. Der Berufspsychologische Service der
Bundesagentur fir Arbeit (BA) bietet Dienstleistungen zur
Kompetenzfeststellung an, die Sie dabei unterstitzen,

« sich lhrer Starken bewusst zu werden,

» eine Qualifizierung zu finden, die Sie weder Uber-
noch unterfordert,

» gegenuber Arbeitgeberinnen und Arbeitgebern lhre
Leistungsorientierung unter Beweis zu stellen,

 sich lhrer sozial-kommunikativen Kompetenzen be-
wusst zu werden.

Die durch die Dienstleistungen gewonnenen Erkenntnisse
unterstiitzen Sie dabei, in Bewerbungssituationen Ihre Star-
ken gezielt darzustellen.

Wie viel?

lhre personliche Ansprechpartnerin bzw. Ihr personlicher
Ansprechpartner im Jobcenter bespricht mit lhnen, welche
Dienstleistung fiir Sie passt. Sie erhalten zeitnah einen Ter-
min. Die Teilnahme ist fiir Sie kostenfrei.

Wer?

Wenn Sie die Dienstleistungen des Berufspsychologischen
Services in Anspruch nehmen moéchten, wenden Sie sich
bitte an lhre personliche Ansprechpartnerin bzw. Ihren per-
sonlichen Ansprechpartner im Jobcenter. Gemeinsam be-
sprechen Sie die Ziele und Inhalte des Angebots.

Rechtsgrundlagen

§ 16 Abs. 1 SGB Il in Verbindung mit §§ 32, 35 Abs. 1
S.3,37SGB I

1



Eingliederungsvereinbarung

Was?

Die Eingliederungsvereinbarung ist ein Vertrag, den Sie mit
lhrer personlichen Ansprechpartnerin bzw. lhrem personli-
chen Ansprechpartner abschlieRen. Darin wird verbindlich
festgelegt, wie das Jobcenter Sie unterstiitzt, um wieder Ar-
beit zu finden. Das kann verschiedene Leistungen beinhal-
ten (z. B. Ubernahme von Bewerbungs- und Reisekosten
oder eines Bewerbungscoachings) und welchen Beitrag Sie
leisten mussen (z. B. sich aktiv bewerben).

Halten Sie die Vereinbarungen ohne wichtigen Grund nicht
ein, wird das Arbeitslosengeld Il gekurzt.

Wie viel?

Die Eingliederungsvereinbarung kann auch unbefristet gel-
ten. Sie soll spatestens nach Ablauf von sechs Monaten ge-
meinsam Uberprift und fortgeschrieben werden.

Wer?

Eine Eingliederungsvereinbarung wird mit allen Arbeit- oder
Ausbildungssuchenden abgeschlossen, die in einer Be-
darfsgemeinschaft mit einer Person leben, die Arbeitslosen-
geld Il erhalt.

Ausgenommen sind Personen, die zum Beispiel ein kleines
Kind erziehen oder Angehorige pflegen und aktuell keine
Erwerbstatigkeit aufnehmen wollen oder kénnen.

Rechtsgrundlagen
§ 15SGB I, § 10 Abs. 1 SGB Il

Weitere Informationen

www.arbeitsagentur.de/arbeitslosengeld-2/rechte-pflichten-
minderungen

12


https://www.arbeitsagentur.de/arbeitslosengeld-2/rechte-pflichten-minderungen
https://www.arbeitsagentur.de/arbeitslosengeld-2/rechte-pflichten-minderungen

2. Berufsorientierung und
Berufsvorbereitung

BerufsorientierungsmaBnahmen

Was?

Wenn Sie noch eine allgemeinbildende Schule besuchen,
kénnen Sie an einer gemeinsamen Mafinahme der Schule
und der Agentur fir Arbeit zur vertieften Berufsorientierung
und Berufswahlvorbereitung teilnehmen. So lernen Sie
Berufe kennen und entwickeln eigene realistische Berufs-
ideen.

Wie viel?

BerufsorientierungsmaRnahmen kénnen sowohl in der
unterrichtsfreien Zeit als auch wahrend des Unterrichts
stattfinden. Ihnen entstehen keine Kosten.

Wer?
Gefordert werden Schiilerinnen und Schiiler allgemein-
bildender Schulen.

Rechtsgrundlagen
§ 48 SGB Il

Weitere Informationen
www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium


https://www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium

Berufseinstiegsbegleitung

Was?

Wenn Sie noch eine allgemeinbildende Schule besuchen,
koénnen Sie eine individuellen Begleitung und Unterstltzung
durch Berufseinstiegsbegleiter bzw. —begleiterinnen erhal-
ten. Vorrangig wird der Ubergang in eine betriebliche Be-
rufsausbildung angestrebt. Unterstiitzt werden sollen insbe-
sondere das Erreichen des Abschlusses einer allgemeinbil-
denden Schule, die Berufsorientierung und Berufswahl, die
Suche nach einer Ausbildungsstelle und die Stabilisierung
des Berufsausbildungsverhaltnisses.

Wie viel?

Berufseinstiegsbegleitung beginnt in der Regel mit dem Be-
such der Vorabgangsklasse der allgemeinbildenden Schule
und endet in der Regel ein halbes Jahr nach Beginn einer
Berufsausbildung, spatestens aber 24 Monate nach Been-
digung der allgemeinbildenden Schule. Ihnen entstehen
keine Kosten.

Wer?

Gefordert werden Schilerinnen und Schiiler allgemeinbil-
dender Schulen, die voraussichtlich Schwierigkeiten haben
werden, den Abschluss der allgemeinbildenden Schule zu
erreichen oder den Ubergang in eine Berufsausbildung zu
bewaltigen. Es kdnnen ausschlieRlich Schuler aus den be-
teiligten Schulen in die MaRnahme aufgenommen werden.

Rechtsgrundlagen
§ 49 SGB Il

Weitere Informationen
www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium

14


https://www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium

Berufsvorbereitende BildungsmaRBnahmen

Was?

In berufsvorbereitenden BildungsmaRnahmen lernen Sie
verschiedene Berufe praktisch kennen, erwerben erste be-
rufliche Fahigkeiten und Fertigkeiten und kénnen auf dieser
Grundlage eine gute Berufswahlentscheidung treffen. Ziel
ist, dass Sie eine Ausbildung aufnehmen und erfolgreich
beenden. Wenn Sie noch keine Ausbildung aufnehmen
kénnen, kann das Ziel auch die Aufnahme einer Arbeit sein.

Wenn Sie noch keinen Schulabschluss haben, kdnnen Sie
sich im Rahmen der MalRnhahme auf den Hauptschulab-
schluss (oder einen gleichwertigen Schulabschluss) vorbe-
reiten.

Wie viel?

Berufsvorbereitende BildungsmaRnahmen dauern im
Regelfall bis zu zehn Monate, in Ausnahmefallen bis zu
18 Monate.

Wahrend der berufsvorbereitenden Bildungsmalinahme
kénnen Sie bei Vorliegen der Férdervoraussetzungen Be-
rufsausbildungsbeihilfe als Zuschuss zum Lebensunterhalt
und Fahrtkosten von der Agentur fiir Arbeit erhalten.

Wer?

Die MaRRnahme richtet sich an forderungsbedirftige junge
Menschen, die die allgemeine Schulpflicht erfillt, aber noch
keinen Ausbildungsplatz gefunden oder diesen wieder
verloren haben. Junge Menschen ohne Schulabschluss
kénnen die MaRnahme zur Vorbereitung auf den Haupt-
schulabschluss (oder einen gleichwertigen Schulabschluss)
nutzen.

Hinweis:

Berufsvorbereitende BildungsmalRnahmen werden von der
Agentur fir Arbeit durchgefihrt, auch fir Teilnehmende, die
ansonsten im Jobcenter betreut werden.



Rechtsgrundlage
§ 51 ff SGB Il

Weitere Informationen

www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium

16


https://www.arbeitsagentur.de/bildung/ausbildung/ausbildung-sorgen-probleme

Einstiegsqualifizierung

Was?

Eine Einstiegsqualifizierung ist eine QualifizierungsmaR-
nahme vor einer Berufsausbildung, die sich an den Inhalten
anerkannter Ausbildungsberufe orientiert. Die Einstiegsqua-
lifizierung beinhaltet ein betriebliches Langzeitpraktikum
von mindestens sechs bis maximal zwdlf Monaten.

In dieser Zeit lernen Sie einen Beruf kennen und Sie erwer-
ben Grundkenntnisse in diesem Beruf. Sie kénnen im Be-
trieb Ihre Fahigkeiten unter Beweis stellen. Ziel ist, dass Sie
im Anschluss an eine Einstiegsqualifizierung eine Berufs-
ausbildung aufnehmen. Die Einstiegsqualifizierung kann
teilweise auf die Ausbildung angerechnet werden.

Wie viel?

Betriebe, die eine Einstiegsqualifizierung durchfihren, er-
halten vom Jobcenter einen Zuschuss zur Praktikumsver-
glitung, zuziglich einer Pauschale fiir die Sozialversiche-
rungsbeitrage.

Als Teilnehmende an einer Einstiegsqualifizierung erhalten
Sie vom Betrieb eine Praktikumsvergltung.

Wer?

Betrieben kann die Einstiegsqualifizierung einen (Wieder-)
Einstieg in die betriebliche Ausbildung ermdglichen, wenn
sie noch nicht oder langere Zeit nicht mehr ausgebildet ha-
ben.

Sie kdnnen als junger Mensch durch eine Einstiegsqualifi-
zierung gefordert werden, wenn Sie u. a. lhre Schulpflicht

erflllt, aber bei Beginn des neuen Ausbildungsjahres noch
keine Ausbildungsstelle gefunden haben.



Rechtsgrundlage
§ 16 Abs. 1 SGB Il in Verbindung mit § 54a SGB Il

Weitere Informationen

www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium

18


https://www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium

3. Berufsausbildung

Assistierte Ausbildung

Was?

Die Assistierte Ausbildung soll Sie dabei unterstiitzen, eine
betriebliche Berufsausbildung oder Einstiegsqualifizierung
aufzunehmen, fortzusetzen und erfolgreich abzuschlielen.
Sie bietet auch Unterstiitzung bei einer anschlieRenden Ar-
beitsaufnahme.

Mit der Assistierten Ausbildung sollen Sie von der Ausbil-
dungssuche bis zum erfolgreichen Ausbildungsabschluss
individuell und kontinuierlich begleitet werden. Wenn erfor-
derlich, kann auch die Vorbereitung auf die Ausbildungsauf-
nahme (z. B. Berufsorientierung oder Bewerbungstraining)
gefordert werden.

Erganzend dazu wird lhr Ausbildungsbetrieb umfassend un-
terstltzt.

Wie viel?
Sollte es erforderlich sein, werden Sie in der ausbildungs-
vorbereitenden Phase (Vorphase) bis zu sechs Monate
hauptsachlich bei der Suche und Aufnahme einer betriebli-
chen Ausbildung unterstutzt.
Auf jeden Fall werden Sie und lhr Ausbildungsbetrieb wah-
rend der betrieblichen Ausbildung (begleitenden Phase) be-
darfsgerecht unterstitzt,
» um Bildungs- und Sprachdefizite abzubauen,
» um fachtheoretische Fertigkeiten, Kenntnisse und Fa-
higkeiten zu fordern,
» um das Berufsausbildungsverhaltnis oder die Ein-
stiegsquailifizierung zu stabilisieren,
* um bei Problemen im sozialen Umfeld und im Betrieb
zu helfen.



Sie erhalten weitere Hilfestellung, damit Ihnen der Uber-
gang in eine versicherungspflichtige Arbeit gelingt. Der zeit-
liche Umfang und die notwendigen Unterstiitzungselemente
richten sich nach dem personlichen Bedarf.

Wer?
Gefordert werden kénnen junge Menschen,
 die ohne diese Forderung eine Einstiegsqualifizierung
oder eine betriebliche Berufsausbildung voraussicht-
lich nicht beginnen, fortsetzen oder erfolgreich been-
den kénnen oder
* nach der vorzeitigen Losung eines betrieblichen Be-
rufsausbildungsverhaltnisses eine weitere Berufsaus-
bildung nicht aufnehmen oder
* nach Abschluss einer mit der Assistierten Ausbildung
unterstutzten Berufsausbildung kein Arbeitsverhaltnis
begriinden oder festigen kénnen.

Rechtsgrundlagen
§ 16 SGB Il in Verbindung mit § 74 ff SGB I

Weitere Informationen
www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium

20


https://www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium

AuBerbetriebliche Berufsausbildung

Was?

Die aufRerbetriebliche Berufsausbildung ist eine Ausbildung
in einem anerkannten Ausbildungsberuf. Sie findet bei ei-
nem Bildungstrager oder in Zusammenarbeit des Bildungs-
tragers mit einem anerkannten Ausbildungsbetrieb statt.
Neben der fachspezifischen Anleitung umfasst die Ausbil-
dung Stiitz- und Férderunterricht in Fachtheorie, Fachpraxis
und allgemeinbildenden Schulfachern, gezielte Priifungs-
vorbereitung, sozialpadagogische Beratung und Begleitung.
Es wird ein friihzeitiger Ubergang in eine betriebliche Aus-
bildung — méglichst bereits nach dem ersten Ausbildungs-
jahr — angestrebt. Gelingt der Ubergang nicht, fiihren Sie
die Ausbildung bis zum Abschluss in der auRerbetrieblichen
MaRnahme fort.

Wie viel?
Wahrend der Ausbildung erhalten Sie eine Ausbildungsver-
gltung.

Wer?

Die aufderbetriebliche Berufsausbildung richtet sich an lern-
beeintrachtigte und sozial benachteiligte junge Menschen,
die auch mit Assistierter Ausbildung nicht in einem Betrieb
ausgebildet werden kdnnen.

Auch wenn Ihr Ausbildungsverhaltnis vorzeitig geldst wur-
de, kann die auerbetriebliche Ausbildung eine Moglichkeit
sein, eine Berufsausbildung noch erfolgreich abzuschlie-
Ren.

Weitere Voraussetzungen sind, dass Sie i. d. R. noch kei-

nen Berufsabschluss erworben und Ihre allgemeine Schul-
pflicht erflllt haben.

21



Rechtsgrundlagen
§ 16 Abs. 1 SGB Il in Verbindung mit §§ 76 ff. SGB IlI

Weitere Informationen

www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium

22


https://www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium

Berufsausbildungsbeihilfe

Was?

Berufsausbildungsbeihilfe ist ein monatlicher finanzieller
Zuschuss zum Lebensunterhalt, den Sie wahrend einer Be-
rufsausbildung, berufsvorbereitenden Bildungsmanahme
oder ausbildungsvorbereitenden Phase einer Assistierten
Ausbildung erhalten kdnnen.

Wie viel?

Ob und in welcher Héhe Sie Berufsausbildungsbeihilfe flr
den Lebensunterhalt und den Ausbildungsaufwand bekom-
men, hangt von lhrem Einkommen ab. Auch das Einkom-
men |hrer Ehe-/ Lebenspartnerin bzw. lhres Ehe-/ Lebens-
partners und lhrer Eltern wird angerechnet, soweit es be-
stimmte Freibetrage ubersteigt.

Wenn Sie an einer berufsvorbereitenden Bildungsmalnah-

me oder ausbildungsvorbereitenden Phase einer Assistier-

ten Ausbildung teilnehmen, wird grundsétzlich kein Einkom-
men angerechnet.

Wer?

Berufsausbildungsbeihilfe konnen Sie bei einer Berufsaus-
bildung nur bekommen, wenn Sie nicht im Haushalt lhrer
Eltern wohnen, weil Sie die Ausbildungsstatte von dort nicht
in angemessener Zeit erreichen kénnen.

Diese Voraussetzung gilt nicht, wenn Sie das 18. Lebens-
jahr vollendet haben, verheiratet bzw. in einer Lebenspart-
nerschaft verbunden sind oder waren, mit mindestens ei-
nem Kind zusammenleben oder es flr Sie aus schwerwie-
genden sozialen Grinden unzumutbar ist, bei Ihren Eltern
zu wohnen.

23



Rechtsgrundlagen
§ 56 - 72 SGB Il

Weitere Informationen

www.arbeitsagentur.de/schule-ausbildung-studium

24


https://www.arbeitsagentur.de/bildung/ausbildung/ausbildung-vorbereiten-unterstuetzen

Hilfestellungen fiir junge Menschen in besonderen
Lebenslagen

Was?

Sie kénnen dabei unterstiitzt werden, Leistungen der
Grundsicherung in Anspruch zu nehmen und eine Ausbil-
dung, Arbeit oder berufliche Qualifikation aufzunehmen.

Wie viel?

Bei personlichen Schwierigkeiten, wie z. B. drohender Woh-
nungslosigkeit oder familidren Konflikten, kann Ihr Jobcen-
ter Ihnen Hilfestellung geben und Sie beim Ubergang von
der Schule in den Beruf unterstiitzen.

Dieses Angebot kénnen Sie auch in Anspruch nehmen,
wenn Sie noch keine Leistungen zur Sicherung des
Lebensunterhaltes bei Ihrem Jobcenter beantragt haben.

Wer?
Die Unterstutzungsleistungen richten sich an junge Men-

schen unter 25 Jahren in besonderen Lebensumstanden.

Rechtsgrundlagen
§ 16h SGB Il

25



4. Unterstiitzung der
Arbeitsaufnahme

Vermittlungsbudget

Was?

Das Vermittlungsbudget unterstiitzt Sie bei der Suche nach
einem Ausbildungs- oder Arbeitsplatz und bei der Aufnah-
me einer sozialversicherungspflichtigen Beschaftigung oder
einer betrieblichen oder schulischen Ausbildung.

Gefordert werden kdnnen z. B.

» Bewerbungskosten,

» Kosten fiir Fahrten zu Vorstellungsgesprachen,

« Kosten flr bestimmte Nachweise, z.B. Gesundheits-
nachweis, Fuhrungszeugnis

» Kosten fiir die Anerkennung von Bildungs- oder Be-
rufszertifikaten, die im Ausland erworben wurden

Wie viel?

Das Jobcenter kann die notwendigen Kosten tibernehmen.
Welche Kosten das im Einzelfall sind, besprechen Sie bitte
mit lhrer persdnlichen Ansprechpartnerin bzw. Ihrem An-
sprechpartner im Jobcenter.

Wer?

Sie kénnen Leistungen aus dem Vermittlungsbudget erhal-
ten, wenn diese in Ihrem individuellen Fall zur Integration in
Arbeit oder Einmiindung in eine Ausbildung erforderlich
sind. Sie mussen die Leistungen beantragen, bevor die
Kosten entstehen.

Rechtsgrundlage
§ 16 Abs. 1 SGB Il in Verbindung mit § 44 SGB I

26



Eingliederungszuschuss

Was?

Wenn ein Unternehmen Sie sozialversicherungspflichtig
einstellen moéchte, Sie aber (noch) nicht tber die erforderli-
chen beruflichen Erfahrungen und Kenntnisse verfligen,
kann das Unternehmen fiir Ihre berufliche Eingliederung
befristet einen Zuschuss zum Arbeitsentgelt erhalten.

Wie viel?

Hohe und Dauer der Férderung richten sich nach dem Um-
fang der Einschrankung Ihrer Arbeitsleistung bezogen auf
die Anforderungen des jeweiligen Arbeitsplatzes (Minder-
leistung). Der Eingliederungszuschuss kann bis zu 50 Pro-
zent des zu berucksichtigenden Arbeitsentgelts und die
Forderdauer bis zu zwolf Monate betragen. Wenn Sie das
50. Lebensjahr vollendet haben, kann die Férderdauer bis
zu 36 Monate betragen, wenn die Férderung bis zum 31.
Dezember 2023 beginnt. Besondere Regelungen — hin-
sichtlich Héhe und Dauer — gelten bei der Einstellung be-
hinderter und schwerbehinderter Menschen (siehe Kapitel
8).

Wer?

Eingliederungszuschisse kénnen an Arbeitgeber gezahlt
werden, missen von diesem aber vor Arbeitsaufnahme
beim Jobcenter beantragt werden.

Rechtsgrundlagen
§ 16 Abs. 1 SGB Il in Verbindung mit §§ 88 - 92 SGB IlI

27



Eingliederung von Langzeitarbeitslosen

Was?

Fir zweijahrige sozialversicherungspflichtige Beschafti-
gungsverhaltnisse kénnen Arbeitgeber einen Lohnkosten-
zuschuss zum Arbeitsentgelt erhalten, wenn lhre individuel-
len Chancen auf eine Eingliederung auf dem allgemeinen
Arbeitsmarkt verbessert werden.

Mit der geférderten Beschaftigung soll Ihre Beschaftigungs-
fahigkeit gestarkt werden und mittelfristig die Aufnahme ei-
ner ungeférderten Arbeit erfolgt.

Wahrend der gesamten Foérderung werden Sie durch eine
ganzheitliche beschaftigungsbegleitende Betreuung (Coa-
ching), insbesondere in lhrem beruflichen und sozialen Um-
feld, unterstutzt. Das Coaching kann grundsatzlich inner-
halb oder aulRerhalb der Arbeitszeit, am Arbeitsplatz oder
an einem anderen Ort stattfinden. In den ersten sechs Mo-
naten werden Sie fiir das Coaching wahrend der Arbeitszeit
durch den Arbeitgeber unter Fortzahlung des Arbeitsent-
gelts freigestellt.

Darliber hinaus kann fir Sie wahrend des geférderten Be-
schaftigungsverhaltnisses eine berufliche Weiterbildung ge-
férdert werden.

Wie viel?

Der Lohnkostenzuschuss betragt fir das erste Jahr des Ar-
beitsverhaltnisses 75 Prozent und fiir das zweite Jahr 50
Prozent des regelmaRig zu berticksichtigenden Arbeitsent-
gelts zuzlglich einer Pauschale fur die Sozialversiche-
rungsbeitrage.

Wahrend der beruflichen Weiterbildung wird der Lohnkos-
tenzuschuss an den Arbeitgeber weitergezahit.

28



Wer?

Die Férderung richtet sich an arbeitsmarktferne Langzeitar-
beitslose, die trotz vermittlerischer Unterstiitzung und unter
Einbeziehung der Ubrigen Eingliederungsleistungen nach
dem SGB Il, seit mindestens zwei Jahren arbeitslos sind.
Der Lohnkostenzuschuss zum Arbeitsentgelt wird an den
Arbeitgeber gezahlt. Der Arbeitgeber muss den Lohnkos-
tenzuschuss beantragen, bevor er den Arbeitsvertrag mit
Ihnen schlieft.

Rechtsgrundlagen
§ 16e SGB II

29



Teilhabe am Arbeitsmarkt

Was?

Fir sozialversicherungspflichtige Beschaftigungsverhaltnis-
se kénnen Arbeitgeber einen Lohnkostenzuschuss zum Ar-
beitsentgelt erhalten, wenn lhnen langerfristig teilhabeorien-
tierte Beschaftigungsperspektiven und die Chance auf eine
langfristige Eingliederung auf dem allgemeinen Arbeits-
markt eroffnet werden.

Mit der 6ffentlich geférderten Beschaftigung soll lhre Be-
schaftigungsfahigkeit verbessert und Ihnen perspektivisch
die Aufnahme einer ungeférderten Beschaftigung am allge-
meinen Arbeitsmarkt ermdglicht werden.

Wahrend der gesamten Foérderung werden Sie durch eine
ganzheitliche beschaftigungsbegleitende Betreuung (Coa-
ching), insbesondere in lhrem beruflichen und sozialen Um-
feld, unterstutzt. Das Coaching kann grundsatzlich inner-
halb oder aulRerhalb der Arbeitszeit, am Arbeitsplatz oder
an einem anderen Ort stattfinden. In den ersten zwolf Mo-
naten werden Sie fiir das Coaching wahrend der Arbeitszeit
durch den Arbeitgeber unter Fortzahlung des Arbeitsent-
gelts freigestellt.

Dariber hinaus kénnen wahrend der geférderten Beschafti-
gung Weiterbildungen und Praktika bei anderen Arbeitge-
bern geférdert werden, wenn sie erforderlich sind. Wahrend
der Teilnahme werden Sie, unter Fortzahlung des Arbeits-
entgelts freigestellt.

Wie viel?

Es werden maximal finf Jahre gefordert. In den ersten bei-
den Jahren erhalt der Arbeitgeber einen Lohnkostenzu-
schuss von 100 Prozent des Mindestlohns nach dem Min-
destlohngesetz. Ist der Arbeitgeber an einen Tarifvertrag
oder kirchliche Arbeitsrechtsregelungen gebunden oder
nimmt einen einschlagigen Tarifvertrag in Bezug, wird der
Lohnkostenzuschuss nach dem zu zahlenden Arbeitsent-
gelt berechnet. In jedem weiteren Jahr verringert sich der
Zuschuss um zehn Prozentpunkte. Zudem wird eine Pau-
schale fir die Sozialversicherungsbeitrage gewahrt.

30



Wer?

Die Forderung richtet sich an Menschen, die liber 25 Jahre
alt sind, innerhalb der letzten sieben Jahre mehr als sechs
Jahre SGB ll-Leistungen bezogen haben und in dieser Zeit
nicht oder nur kurzzeitig beschaftigt waren. Lebt mindes-
tens ein minderjahriges Kind im Haushalt oder ist die Per-
son schwerbehindert, muss die Person in den letzten 5 Jah-
ren SGB Il -Leistungen bezogen haben.

Der Lohnkostenzuschuss zum Arbeitsentgelt wird an den
Arbeitgeber gezahlt. Der Arbeitgeber muss den Lohnkos-
tenzuschuss beantragen, bevor er den Arbeitsvertrag mit
Ihnen schlieft.

Rechtsgrundlagen
§ 16i SGB Il

31



Einstiegsgeld fiir sozialversicherungspflichtige
Tatigkeit

Was?

Wenn Sie eine sozialversicherungspflichtige Erwerbstatig-
keit aufnehmen, kénnen Sie Einstiegsgeld als anrech-
nungsfreien Zuschuss erhalten. Das Einstiegsgeld soll
einen zusatzlichen finanziellen Anreiz zur Arbeitsaufnahme
bieten, z. B. wenn lhr voraussichtliches Einkommen zu-
nachst kaum hoher ist als Ihre bisherigen Geldleistungen
der Grundsicherung.

Wie viel?

Das Einstiegsgeld hangt in der Regel von der GréRe |hrer
Bedarfsgemeinschaft und von der Dauer der vorangegan-
genen Arbeitslosigkeit ab. Es kann fir bis zu 24 Monate
maximal in Hohe des Arbeitslosengelds Il gezahlt werden.

Wer?

Sie kénnen Einstiegsgeld erhalten, wenn der Zuschuss in
Ihrem individuellen Fall zur Eingliederung in Erwerbstatig-
keit erforderlich ist und Sie mit lhrer neuen Beschaftigung
perspektivisch soviel Geld verdienen werden, dass Ihre Hil-
febedirftigkeit iberwunden wird. Sie missen das Einstiegs-
geld beantragen, bevor Sie eine Tatigkeit aufnehmen.

Rechtsgrundlage
§ 16b SGB Il

32



5. Berufliche Weiterbildung

Forderung der beruflichen Weiterbildung

Was?

Berufliche Weiterbildung dient der beruflichen Weiterent-
wicklung und Anpassung an neue berufliche Herausforde-
rungen. Gefoérdert werden kénnen z. B. fachliche Qualifi-
zierungen, das Nachholen eines Berufsabschlusses,
aber auch der nachtragliche Erwerb des Hauptschulab-
schlusses. Um sich auf eine berufliche Weiterbildung mit
Abschluss vorzubereiten, kdnnen Sie eine MaBRnahme be-
suchen, in der Sie Grundkompetenzen im Lesen, Schrei-
ben, Mathematik bzw. Informations- und Kommunikations-
technologien erwerben kénnen. Auch der Erwerb von be-
rufsanschlussfahigen Teilqualifikationen ist bei be-
stimmten Ausbildungsberufen méglich. Bei einer Umschu-
lung in einem Betrieb kénnen sie zusatzlich Nachhilfe und
Lerncoaching erhalten (umschulungsbegleitende Hilfen).
Wenn Sie Unterstiitzung bei personliche Problemlagen be-
ndétigen, ist auch eine sozialpadagogische Begleitung
denkbar.

Noch ein Tipp: Sofern es notwendig ist, kann eine Weiterbil-
dung Ubrigens auch in Teilzeit stattfinden.

Nach einer Beratung im Jobcenter kdnnen Sie einen Gut-
schein oder ein Angebot fiir eine Bildungsmafinahme erhal-
ten.

Wie viel?

Die Férderung kann notwendige Lehrgangskosten, Fahrt-
kosten, Kosten fur eine erforderliche auswartige Unterbrin-
gung und Verpflegung, sowie Kinderbetreuung umfassen.
Das Arbeitslosengeld Il erhalten Sie weiter, solange die
Voraussetzungen dafiir vorliegen. Bei Weiterbildungen, die
vor Ablauf des 31.12.2023 beginnen und zu einem Ab-
schluss in einem anerkannten Ausbildungsberuf mit min-
destens zweijahriger Dauer fuhren, erhalten Sie beim Be-
stehen der Zwischenpriifung und der Abschlussprifung ei-
ne Pramie. Die Pramie fur die Zwischenprifung betragt
1000 Euro, fir die Abschlussprifung 1500 Euro.

33



Wer?

Sie kénnen geférdert werden, wenn die Weiterbildung not-
wendig ist, um Sie bei Arbeitslosigkeit beruflich einzuglie-
dern, um drohende Arbeitslosigkeit zu vermeiden oder weil
Sie keinen Berufsabschluss besitzen. Bei arbeitslosen Ar-
beitnehmerinnen und Arbeitnehmern kann die Notwendig-
keit auch anerkannt werden, wenn durch den Erwerb erwei-
terter beruflicher Kompetenzen die Beschaftigungsfahigkeit
verbessert wird und wenn die Weiterbildung mit Blick auf
den Arbeitsmarkt zweckmaRig ist.

Wenn Sie bisher keine Berufsausbildung (mit mindestens
2 Jahren Ausbildungsdauer) abgeschlossen und im Regel-
fall bereits drei Jahre gearbeitet haben, kann auch der
nachtragliche Erwerb eines Berufsabschlusses gefordert
werden.

Haben Sie einen Berufsabschluss, haben aber mindestens
vier Jahre lang in an- oder ungelernte Tatigkeit gearbeitet
haben (bzw. entsprechende Zeiten der Arbeitslosigkeit, Kin-
dererziehung oder Pflege hinter sich haben) und kdnnen ih-
ren erlernten Beruf voraussichtlich nicht mehr austiben,
kénnen Sie auch eine Férderung zum Erwerb eines Berufs-
abschlusses erhalten.

Auch die Weiterbildung beschaftigter Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer kann durch die komplette oder teilweise
Ubernahme der Weiterbildungskosten geférdert werden. Art
und Umfang der Férderung hangen unter anderem von |h-
rer Qualifikation, Ihrem Alter und/oder der Betriebsgrofie
ab.

Eine Forderung kénnen Sie erhalten, wenn Ihr vorhandener
Berufsabschluss mindestens vier Jahre zurtckliegt und sie
in den letzten vier Jahren vor Antragsstellung nicht an einer
geforderten beruflichen Weiterbildung teilgenommen ha-
ben. Zusatzlich muss mindestens eine der folgenden Vor-
aussetzungen vorliegen:

34



« |hre berufliche Tatigkeit konnte durch Technologien
ersetzt werden
« Sie sind in sonstiger Weise vom Strukturwandel be-
troffen oder
- die Weiterbildung findet in einem Engpassberuf statt.
Sind Sie schwerbehindert oder tUber 45 Jahre und arbeiten
in einem Unternehmen mit weniger als 250 Beschaftigten,
kann von diesen Voraussetzungen auch abgewichen wer-
den.

Eine Forderung kann nur stattfinden, wenn die Weiterbil-
dung aufRerhalb lhres Betriebes durchgefihrt wird und nicht
nur eine ausschlieRlich arbeitsplatzbezogene kurzfristige
Anpassungsfortbildung ist.

In der Regel muss sich lhr Arbeitgeber an den Lehrgangs-
kosten beteiligen. Ausnahmen gibt es bei Betrieben mit we-
niger als 10 Mitarbeitenden oder schwerbehinderten Be-
schaftigten oder Beschafigten Uber 45 Jahre.

In allen Fallen gilt: Sie missen fiir die angestrebte Weiter-
bildung geeignet sein.

Wenn Sie an einer beruflichen Weiterbildung interessiert
sind, wenden Sie sich bitte an lhr Jobcenter, bevor Kosten
entstehen.

Rechtsgrundlage
§ 16 SGB Il in Verbindung mit §§ 81 ff., 131a und 131b
SGB Il

Weitere Informationen
www.arbeitsagentur.de/weiterbildung-karriere

35


https://www.arbeitsagentur.de/weiterbildung-karriere

Zuschuss zum Arbeitsentgelt bei Weiterbildung

Was?

Ein Zuschuss zum Arbeitsentgelt kann Ihrem Arbeitgeber
gezahlt werden, wenn Sie flr eine berufliche Weiterbildung
freigestellt werden.

Wie viel?

Der Zuschuss wird fir den Zeitraum geleistet, in dem Sie
wegen der Teilnahme an der Weiterbildung keine oder nur
zeitweise eine Arbeitsleistung erbringen. Die Hohe des Zu-
schusses richtet sich nach der Qualifikation der Beschaftig-
ten, die an der Weiterbildung teilnehmen, der BetriebsgréRe
und danach, ob eine Betriebsvereinbarung oder ein Tarif-
vertrag vorliegt, in der/dem Weiterbildung vorgesehen ist.
Unter bestimmten Voraussetzungen ist ein Zuschuss bis zu
einhundert Prozent des anteiligen Arbeitsentgeltes moglich.
Dies umfasst auch den darauf entfallenden pauschalierten
Arbeitgeberanteil am Gesamtsozialversicherungsbeitrag.

Wer?

Der Arbeitsentgeltzuschuss kann an Ihren Arbeitgeber ge-
leistet werden, wenn Sie als versicherungspflichtig Beschaf-
tigte bzw. Beschéftigter wahrend weiterbildungsbedingten
Ausfallzeiten weiterhin lhr Arbeitsentgelt gezahlt bekom-
men.

Die Voraussetzungen, unter denen beschaftigte Arbeitneh-
merinnen oder Arbeitnehmer an einer geférderten Weiterbil-
dung teilnehmen kénnen, finden Sie unter Punkt 5 dieses
Merkblattes.

Der Arbeitsentgeltzuschuss muss vor Beginn der Weiterbil-
dung beim Jobcenter beantragt werden.

Rechtsgrundlage
§ 16 Abs. 1 SGB Il in Verbindung mit § 82 Abs. 3-7 SGB I

Weitere Informationen:
www.arbeitsagentur.de/weiterbildung-karriere

36


https://www.arbeitsagentur.de/weiterbildung-karriere

6. Forderangebote zur
Existenzgriindung und fir
Selbstandige

Einstiegsgeld

Was?

Wenn Sie eine hauptberufliche selbstandige Erwerbstatig-
keit aufnehmen, kdnnen Sie als anrechnungsfreien Zu-
schuss Einstiegsgeld erhalten. Es soll einen zusatzlichen fi-
nanziellen Anreiz bieten, z. B. wenn lhr voraussichtliches
Einkommen aus lhrer selbstandigen Tatigkeit zunachst
kaum hoher ist als lhre bisherigen Geldleistungen.

Wie viel?

Die Hohe des Einstiegsgeldes hangt in der Regel von der
Grofe Ihrer Bedarfsgemeinschaft und von der Dauer der
vorangegangenen Arbeitslosigkeit ab. Es kann fir bis zu 24
Monate maximal in Héhe des Arbeitslosengelds Il gezahlt
werden.

Wer?

Sie kénnen Einstiegsgeld erhalten, wenn dies in Ihrem indi-
viduellen Fall fir die Aufnahme der selbstandigen Tatigkeit
erforderlich ist. Weitere Voraussetzung ist, dass Sie fir die
selbstandige Tatigkeit geeignet sind. Zudem muss lhr Grlin-
dungsvorhaben wirtschaftlich tragfahig sein, d. h. die erwar-
teten Ertrage aus lhrer Selbstandigkeit miissen perspekti-
visch zur Uberwindung oder Reduzierung Ihrer Hilfebeduirf-
tigkeit ausreichen.

Bitte beantragen Sie das Einstiegsgeld, bevor Sie die selb-
standige Tatigkeit aufnehmen.

Rechtsgrundlage
§ 16b SGB Il

37



Leistungen zur Eingliederung von Selbstandigen

Was?

Zur Anschaffung von Sachglitern fir eine hauptberufliche
selbstandige Tatigkeit konnen Sie ein Darlehen oder einen
Zuschuss erhalten (oder eine Kombination aus beidem).
Darlehen sind gegenlber Zuschiissen vorrangig.

Wenn Sie schon hauptberuflich selbstandig tatig sind, kén-
nen Sie auch geférdert werden

» durch Beratung, um lhre selbsténdige Tatigkeit auf-
rechtzuerhalten oder neu auszurichten und

* durch die Vermittlung unternehmerischer (nicht beruf-
licher) Kenntnisse.

Die Beratung und Kenntnisvermittlung fihren vom Jobcen-
ter beauftragte Dritte durch. Beratung und Kenntnisvermitt-
lung finden in der Regel in Ihrem Unternehmen statt.

Wie viel?

Darlehen und Zuschusse fur Sachguter mussen fir die
Ausubung lhrer selbstandigen Tatigkeit notwendig und an-
gemessen sein. Zuschisse sind bis zu einer Hohe von
5.000 Euro moglich, Darlehen auch daruber hinaus.

Die Beratung und Kenntnisvermittlung sind fir Sie kosten-
frei, falls erforderlich, kdnnen auch Fahrkosten (ibernom-
men werden.

Wer?

Ein Darlehen oder einen Zuschuss zur Anschaffung von
Sachgutern kénnen Sie erhalten, wenn Sie sich beruflich
selbstéandig machen mochten (Existenzgrindung), fur die
selbstandige Tatigkeit geeignet sind und die Tatigkeit vor-
aussichtlich wirtschaftlich tragfahig ist. Sie kénnen das Dar-
lehen bzw. den Zuschuss auch beantragen, wenn Sie eine
bisher geringfligige zu einer hauptberuflichen selbstandigen
Tatigkeit ausweiten wollen oder wenn Sie schon hauptbe-
ruflich selbstandig tatig sind.

38



Auch Beratung und Kenntnisvermittlung kénnen geférdert
werden, wenn Sie schon hauptberuflich selbstandig tatig
sind.

Voraussetzung ist jeweils, dass Sie mit Hilfe der Férderung
voraussichtlich innerhalb eines angemessenen Zeitraums
dauerhaft weniger oder kein Arbeitslosengeld Il mehr bend-
tigen.

Sie mussen die Forderung beantragen, bevor die Kosten
entstehen.

Rechtsgrundlage
§ 16¢c SGB I

Weitere Informationen:
www.arbeitsagentur.de/arbeitslos-und-arbeit-finden

39


https://www.arbeitsagentur.de/arbeitslos-und-arbeit-finden

7. Forderangebote zur Ver-
besserung der Integrati-
onschancen

MaBnahmen zur Aktivierung und beruflichen Einglie-
derung

Was?
Sie kénnen durch eine MalRnahme geférdert werden, die lh-
re berufliche Eingliederung unterstiitzt durch

» Heranfiihrung an den Ausbildungs- und Arbeitsmarkt,

» Feststellung, Verringerung oder Beseitigung von Ver-
mittlungshemmnissen,

» Vermittlung in eine versicherungspflichtige Beschafti-
gung,

» Heranfiihrung an eine selbstandige Tatigkeit,

« Stabilisierung einer Beschaftigungsaufnahme.

Die MaRnahmen kénnen bei einem Arbeitgeber, einem
MaRnahmetrager oder bei einem Trager der privaten Ar-
beitsvermittlung stattfinden.

Wahrend der MaRnahmen kénnen bis zu acht Wochen lang
berufliche Kenntnisse vermittelt werden.

MaRnahmen, die ganz oder teilweise in einem Betrieb statt-
finden, durfen bis zu sechs Wochen dauern (fir Langzeitar-
beitslose und Arbeitslose mit schwerwiegenden Vermitt-
lungshemmnissen sind unter bestimmten Voraussetzungen
bis zu zwolf Wochen maoglich).

Wie viel?

Die Teilnahme an der Malinahme ist flr Sie kostenfrei und
Sie erhalten das Arbeitslosengeld Il weiter, solange die Vor-
aussetzungen dafiir vorliegen. Wenn erforderlich kdnnen
Sie z. B. Fahrkosten zur Malinahme oder Kinderbetreu-
ungskosten erhalten, die wegen der Teilnahme an der Maf3-
nahme zusatzlich anfallen.

40



Welche notwendigen Kosten im Einzelfall erstattet werden
kénnen, besprechen Sie bitte mit lhrer persénlichen An-
sprechpartnerin bzw. lhrem Ansprechpartner im Jobcenter.

Wer?

Sie kdnnen mit einer Malnahme zur Aktivierung und beruf-
lichen Eingliederung geférdert werden, wenn Sie eine Aus-
bildung aufnehmen mdchten, arbeitslos oder von Arbeitslo-
sigkeit bedroht sind bzw. die Gefahr besteht, dass Sie ohne
eine Unterstutzung lhren Arbeitsplatz verlieren werden. Vor-
aussetzung ist, dass die Malnahme in Ihrem individuellen
Fall zur Eingliederung in Ausbildung oder Arbeit oder fiir
den Erhalt der Arbeitsstelle erforderlich ist.

Rechtsgrundlage
§ 16 Abs. 1 SGB Il in Verbindung mit § 45 SGB I

41



Freie Forderung

Was?

Wenn Sie uber die allgemeinen Leistungen der Arbeitsfor-

derung hinaus weitergehende Forderung zur Eingliederung
in Arbeit benétigen, kénnen Sie die sogenannte ,Freie For-
derung® erhalten.

Wie viel?
Der Umfang und die Ausgestaltung der Freien Forderung
werden von lhrem Jobcenter im Einzelfall festgelegt.

Wer?

Sie kénnen Leistungen der Freien Férderung erhalten,
wenn dies in Ihrem individuellen Fall zur Eingliederung in
Arbeit erforderlich ist.

Besondere Zielgruppen der Freien Férderung sind Lang-
zeitarbeitslose und Jugendliche mit schwerwiegenden Ver-

mittlungshemmnissen.

Rechtsgrundlage
§ 16f SGB I

42



Arbeitsgelegenheiten

Was?

Eine Arbeitsgelegenheit ist eine Tatigkeit auRerhalb des Ar-
beits- und Sozialversicherungsrechts bei einem geeigneten
MaRnahmetrager. Sie dient dem Erhalt oder dem Wiederer-
langen |hrer Beschaftigungsfahigkeit, z. B. wenn Sie lange
erkrankt waren. Ein Ziel kann sein, dass Sie neue berufli-
che Perspektiven entwickeln.

Die durchzufiihrenden Arbeiten missen im 6ffentlichen In-
teresse, zusatzlich und wettbewerbsneutral sein, d. h. Ar-

beitsgelegenheiten diirfen nicht verhindern, dass regulare
Arbeitsplatze erhalten oder geschaffen werden.

Wie viel?

Wahrend der Teilnahme erhalten Sie weiterhin Arbeitslo-
sengeld Il sowie als Zuschuss eine Mehraufwandsentscha-
digung - beispielsweise flr zuséatzlich entstehende Fahrkos-
ten oder fir Arbeitskleidung. Wahrend der Teilnahme an der
Arbeitsgelegenheit kdnnen Sie mit sozialpadagogischer Be-
gleitung unterstitzt werden.

Wenn Sie vom MaRRnahmetrager Sachleistungen (z. B. eine
Monatsfahrkarte) erhalten, wird die Aufwandsentschadi-
gung entsprechend reduziert. Wenn Sie vom MafRnahme-
trager Geldleistungen erhalten, werden diese wie Einkom-
men berlcksichtigt, d. h. Ihr Arbeitslosengeld Il verringert
sich.

Die Teilnahme an einer Arbeitsgelegenheit begriindet kein
Arbeitsverhaltnis im Sinne des Arbeitsrechts und auch kein
Beschaftigungsverhaltnis im Sinne des Sozialgesetzbuches
Viertes Buch. Die Vorschriften Gber den Arbeitsschutz und
das Bundesurlaubsgesetz (aufRer die Regelungen zum Ur-
laubsentgelt) gelten auch bei einer Arbeitsgelegenheit.

Wer?

Sie kénnen an einer Arbeitsgelegenheit teilnehmen, wenn
Sie derzeit nicht in Ausbildung oder regulare Erwerbsarbeit

43



vermittelt werden kénnen. Weitere Voraussetzung ist, dass
Sie in lhrer aktuellen Situation durch eine berufliche Qualifi-
zierung oder durch eine andere Eingliederungsleistung
nicht unmittelbar eine Arbeit auf dem allgemeinen Arbeits-
markt aufnehmen koénnten.

Rechtsgrundlage
§ 16d SGB Il

44



8. Forderung der Teilhabe
behinderter und schwerbe-
hinderter Menschen am Ar-
beitsleben

Unterstiitzungsangebote im Uberblick

Was?

Alle zuvor genannten Unterstlitzungsangebote (Férdermdég-
lichkeiten und Dienstleistungen in den Kapiteln 1-7) kom-
men fiir alle Kundinnen und Kunden der Jobcenter - ob mit
oder ohne Behinderungen - grundsatzlich in Frage.

Um eine dauerhafte Teilhabe am Arbeitsleben fiir Men-
schen mit Behinderungen zu ermdglichen, kommen zusatz-
lich besondere Leistungen in Betracht. Spezielle behinde-
rungsspezifische Férdermdglichkeiten kénnen z. B. techni-
sche Unterstltzungen, besondere Ausbildungsbedingungen
oder finanzielle Zuschiisse sein.

Bitte sprechen Sie Ihre personliche Ansprechpartnerin oder
Ihren personlichen Ansprechpartner darauf an.

Wie viel?

Bei der Auswahl der Leistungen werden lhre Winsche, In-
teressen, Kenntnisse und Fahigkeiten (d. h. Ihre Eignung,
Neigung, Leistungsfahigkeit) sowie lhre bisherige Tatigkeit
als auch die Lage und Entwicklung auf dem Ausbildungs
und Arbeitsmarkt berlcksichtigt. Die Auswahl der Leistung
erfolgt individuell — d. h. unter Berticksichtigung lhrer per-
sonlichen Voraussetzungen und Vorstellungen.

45



Wer?

Leistungen zur Teilhabe am Arbeitsleben kénnen Sie erhal-
ten, wenn Sie aufgrund von kdrperlichen, geistigen, psychi-
schen, Sinnes oder Lernbeeintrachtigungenbesondere Un-
terstltzung bendtigen um einen Arbeitsplatz oder eine Aus-
bildung zu finden oder diese(n) zu behalten.

Mit einem Antrag auf Leistungen zur Teilhabe am Arbeitsle-
ben wird festgestellt, wer fiir Sie der zustandige Rehabilita-
tionstrager ist (z. B. die Bundesagentur flr Arbeit, die Tra-
ger der gesetzlichen Renntenversicherung oder die Trager
der gesetzlichen Unfallversicherung) und ob Sie die Vor-
aussetzungen erflllen.

Forderungen, die speziell fir schwerbehinderte Menschen
eingerichtet wurden, kdnnen Sie nur dann erhalten, wenn
bei Ihnen mindestens ein Grad der Behinderung von 50 an-
erkannt wurde oder Sie schwerbehinderten Menschen
gleichgestellt sind.

Rechtsgrundlagen
§ 49 SGB ff IX, § 16 Abs. 1 SGB Il

Weitere Informationen
www.arbeitsagentur.de/menschen-mit-behinderungen

Merkblatt 12 Férderung der Teilhabe am Arbeitsleben:
www.arbeitsagentur.de/download-center

46


https://www.arbeitsagentur.de/menschen-mit-behinderungen
https://www.arbeitsagentur.de/download-center

Arbeitshilfen fiir behinderte Menschen

Was?

Arbeitshilfen fur behinderte Menschen dienen der behinder-
tengerechten Ausgestaltung eines Ausbildungs- oder Ar-
beitsplatzes. Hierzu zahlen auch die erforderlichen Umbau-
ten (z. B. Auffahrtrampen, sanitare Einrichtungen).

Wie viel?
Der Arbeitgeber kann auf Antrag einen Zuschuss erhalten.

Wer?

Arbeitshilfen kann lhr Arbeitgeber erhalten, wenn die behin-
dertengerechte Ausgestaltung des Ausbildungs- oder Ar-
beitsplatzes fiir eine dauerhafte Teilhabe am Arbeitsleben
erforderlich ist.

Arbeitgeber erhalten den Zuschuss nur dann, wenn diese
nicht anderweitig verpflichtet sind, die behindertengerechte
Ausgestaltung selbst zu bezahlen. Der Antrag ist zu stellen,
bevor die Kosten entstehen.

Rechtsgrundlagen
§ 16 Abs. 1 Nr. 2 SGB Il in Verbindung mit
§ 46 SGB Il

Weitere Informationen
www.arbeitsagentur.de/menschen-mit-behinderungen

47


https://www.arbeitsagentur.de/menschen-mit-behinderungen

Zuschiisse zur Ausbildungsvergiitung behinderter
und schwerbehinderter Menschen

Was?

Fir die betriebliche Aus- oder Weiterbildung von behinder-
ten und schwerbehinderten Menschen kdnnen Arbeitgeber
Zuschusse zur Ausbildungs- oder einer vergleichbaren Ver-
gltung erhalten, wenn die Aus- oder Weiterbildung sonst
nicht moglich ware.

Wie viel?
Der Zuschuss wird in der Regel fiir die gesamte Dauer der
Aus- oder Weiterbildung geleistet und betragt:

* bei behinderten Menschen, die nicht schwerbehindert
oder ihnen gleichgestellt sind, bis zu 60 Prozent der
monatlichen Ausbildungsvergiitung,

» bei schwerbehinderten Menschen und ihnen gleich-
gestellten behinderten Menschen bis zu 80 Prozent
der monatlichen Ausbildungsvergutung.

* In begriindeten Ausnahmefallen kénnen Zuschiisse
jeweils bis zur Hohe der Ausbildungsvergutung fur
das letzte Ausbildungsjahr erbracht werden.

Wer?

Den Zuschuss erhalt der Arbeitgeber. Der Zuschuss muss
beantragt werden, bevor die betriebliche Aus- oder Weiter-
bildung beginnt.

Arbeitgeber kdnnen im Anschluss an eine geforderte abge-
schlossene Aus- oder Weiterbildung einen Eingliederungs-
zuschuss fiir die Ubernahme schwerbehinderter Menschen
in ein Arbeitsverhaltnis erhalten.

Rechtsgrundlagen
§ 16 Abs. 1 Nr. 3 SGB Il in Verbindung mit § 73 SGB IlI

Weitere Informationen
www.arbeitsagentur.de/menschen-mit-behinderungen

48


https://www.arbeitsagentur.de/menschen-mit-behinderungen

Probebeschaftigung

Was?

Arbeitgeber kdnnen die Kosten fiir eine befristete Probebe-
schaftigung von behinderten, schwerbehinderten und ihnen
gleichgestellten Menschen fiir die Dauer von bis zu drei
Monaten erstattet werden, wenn dadurch die Moglichkeit ei-
ner Teilhabe am Arbeitsleben verbessert wird oder eine
vollstandige und dauerhafte Teilhaben am Arbeitsleben zu
erreichen ist.

Wie viel?

Alle Ublicherweise mit einem Arbeitsverhaltnis zusammen-
héngenden Kosten wie Lohn-/ Gehaltskosten einschlieRlich
der Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung.

Wer?

Der Zuschuss wird an den Arbeitgeber ausgezahlt. Er muss
beantragt werden, bevor das befristetet Probearbeitsver-
haltnis zustande kommt.

Rechtsgrundlagen
§ 16 Abs. 1 Nr. 2 SGB Il in Verbindung mit § 46 SGB llI

Weitere Informationen
www.arbeitsagentur.de/menschen-mit-behinderungen

49


https://www.arbeitsagentur.de/menschen-mit-behinderungen




Eingliederungszuschuss fiir behinderte und schwer-
behinderte Menschen

Was?

Wenn |hre Vermittlung erschwert ist, kann Ihre berufliche
Eingliederung durch einen Zuschuss zum Arbeitsentgelt
und zur Sozialversicherung unterstiitzt werden. Das Ar-
beitsverhaltnis muss sozialversicherungspflichtig sein und
eine Arbeitszeit von mindestens 15 Wochenstunden umfas-
sen.

Wie viel?

Hohe und Dauer der Férderung richten sich nach dem Um-
fang der Einschrankung Ihrer Arbeitsleistung und nach den
Anforderungen des Arbeitsplatzes (Ausgleich der Minder-
leistung). Die Férderhéhe kann bis zu 70 Prozent des Ar-
beitsentgelts und die Férderdauer bis zu 24 Monate betra-
gen. Der Zuschuss wird nach Ablauf von 12 Monaten um
10 Prozentpunkte gemindert. Eine Minderung auf weniger
als 30 Prozent des zu berlcksichtigenden Arbeitsentgelt
wird nicht vorgenommen.

Bei besonders betroffenen schwerbehinderten Menschen
kann die Foérderdauer bis zu 60 Monate und ab dem vollen-
deten 55. Lebensjahr bis zu 96 Monate betragen. Beson-
ders betroffen sind beispielsweise schwerbehinderte Men-
schen, deren Eingliederung ins Erwerbsleben wegen Art
oder Schwere der Behinderung besonders schwierig ist.
Nach einer Férderdauer von 24 Monaten wird der Einglie-
derungszuschuss um zehn Prozentpunkte jahrlich vermin-
dert. Auch in diesen Fallen erfolgt keine Minderung auf we-
niger als 30 Prozent des Arbeitsentgelts.

Wer?
Der Zuschuss wird an den Arbeitgeber ausgezahlt. Er muss

vor Arbeitsaufnahme beantragt werden.

Rechtsgrundlage
§ 16 Abs. 1 Nr. 5 SGB Il in Verbindung mit §§ 88-92 SGB Il

51



9. Kommunale Eingliede-
rungsleistungen

Was?

Folgende Dienstleistungen kénnen Sie vorbereitend und
begleitend zu den Eingliederungsleistungen des Jobcenters
erhalten:

» Betreuung minderjahriger oder behinderter Kinder,
» hausliche Pflege von Angehdrigen,

« Schuldnerberatung,

* psychosoziale Betreuung,

+ Suchtberatung.

Diese Leistungen kénnen Sie unterstiitzen, wenn auf Grund
Ihrer personlichen Lebenssituation eine Eingliederung in Ar-
beit nicht unmittelbar erfolgen kann.

Wie viel?
Umfang und Ausgestaltung der Mafihahmen werden in Ko-
operation mit den kommunalen Tragern vor Ort festgelegt.

Wer?

Ihr Jobcenter informiert Sie dariiber, welche Einrichtung
bzw. welcher Trager in lhrer Region fiir die Beratung und
Genehmigung zustandig ist.

Rechtsgrundlage
§ 16a SGB Il

52



10. Leistungen zur Siche-
rung des Lebensunterhalts

Was?

Folgende Geldleistungen erhalten Sie, wenn Sie leistungs-
berechtigt nach dem SGB Il sind und die jeweiligen Voraus-
setzungen erfiillen:

* Arbeitslosengeld Il

» Sozialgeld

» Leistungen fir Mehrbedarfe beim Lebensunterhalt
» Leistungen flir Unterkunft und Heizung

« Leistungen in Notfallen

« Einmalige Leistungen

 Leistungen flr Bildung und Teilhabe

» Zuschuss zur Kranken- und Pflegeversicherung

Wie viel?

Die Hohe der Leistungen zur Sicherung des Lebensunter-
halts hangt ab von Ihrer individuellen Situation (z. B. ob Sie
Kinder haben) sowie von Ihrem Einkommen und Vermdgen.

Wer?

Grundsatzliche Voraussetzung fir den Bezug von Geldleis-
tungen nach dem SGB Il ist, dass Sie erwerbsfahig und
leistungsberechtigt sind, also lhr Lebensunterhalt nicht si-
chergestellt ist. Sie mlssen einen Antrag auf Leistungen
zur Sicherung des Lebensunterhalts bei lnrem Jobcenter
stellen. Dort erfahren Sie auch, ob und in welchem Umfang
Ihnen Leistungen zustehen.

Weitere Informationen
https://www.arbeitsagentur.de/arbeitslos-und-arbeit-finden

Hier finden Sie neben den verschiedenen Antragsvordru-

cken und Anlagen auch Informationen zur Erlauterung des
Bescheides sowie die Merkblatter zum SGB IlI.

53



Stichwortverzeichnis

Anerkennung auslandischer

Berufszertifikate 26
Arbeitsgelegenheiten 43
Arbeitslosengeld Il 8,9, 12, 33, 39,
40, 43, 53
Assistierte Ausbildung 19
AuBerbetriebliche Berufsausbildung 21
Beratung 6, 8, 10, 21, 33, 38,
39, 52
Berufliche Weiterbildung 28, 33, 36
Berufsausbildungsbeihilfe 15, 23
Berufsvorbereitende
BildungsmafRnahmen 15
Berufswahlvorbereitung 13
Beschaftigungsorientiertes
Fallmanagement 10
Bewerbungskosten 26
Bildung und Teilhabe 53
Eingliederungsvereinbarung 8,12
Eingliederungszuschuss 27,48, 51
Einmalige Leistungen 53
Einstiegsgeld fur
sozialversicherungspflichtige 32
Tatigkeit
Einstiegsqualifizierung 17,19, 20
Fahrtkosten 15, 33
Freie Férderung 42
Hauptschulabschluss 15

54



Kommunale

Eingliederungsleistungen 52
Leistungen zur Sicherung des
Lebensunterhaltes 25,53
Mehraufwandsentschadigung 43
Mehrbedarfe beim Lebensunterhalt 53
Personliche Ansprechpartnerin / 3,8,11,45
Personlicher Ansprechpartner

Pflege von Angehdrigen 52
Psychosoziale Betreuung 52
Schulden / Schuldnerberatung 10, 52
Sozialgeld 53
Sucht / Suchtberatung 10, 52
Teilhabe behinderter Menschen

am Arbeitsleben 45
Umschulungsbegleitende Hilfen 33
Unterkunft und Heizung 53
Vermittlungsbudget 26
Vertiefte

BerufsorientierungsmaRnahmen 13
Zuschusse und Darlehen

bei Selbstandigkeit 37
Zuschuss bei Berufsausbildung 23,47
Zuschuss zum Arbeitsentgelt

bei Weiterbildung 36
Zuschuss zur Kranken- und
Pflegeversicherung 53

55



Herausgeber

Jobcenter Rhein-Berg
Bensberger Stralle 85
51465 Bergisch Gladbach

Februar 2022, 1. Auflage

www.jobcenter-rhein-berg.de

jobcenter

Rhein-Berg 2= 2



	1. Beratung
	2. Berufsorientierung und Berufsvorbereitung
	3. Berufsausbildung
	4. Unterstützung der Arbeitsaufnahme
	5. Berufliche Weiterbildung
	6. Förderangebote zur Existenzgründung und für Selbständige
	7. Förderangebote zur Verbesserung der Integrationschancen
	8. Förderung der Teilhabe behinderter und schwerbehinderter Menschen am Arbeitsleben
	9. Kommunale Eingliederungsleistungen
	10. Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhalts

